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NÄSTAN 500 MILJONER BARN  
LEVER I EN KRIGSZON

Att skydda barn i krig – och därmed upprätthålla de 
löften som ingåtts i deklarationer, konventioner och 
lagar – är en av vår tids allra största utmaningar.

Under de senaste tre decennierna har antalet barn 
som lever i krig ökat dramatiskt, och antalet kränk-
ningar av barns rättigheter ligger nu på rekordnivå. 

Vi ser samtidigt hur villkoren för krig har förändrats. 
Dagens konflikter pågår längre och utkämpas allt 
oftare i städer mitt bland civilbefolkningen. Barn- 
konventionens artiklar gäller i både krig och fred, och 
tillsammans med den humanitära rätten lägger det 
grunden för staters ansvar att säkerställa barns 
tillgång till skydd och vård i händelse av konflikt.  
Trots detta blir skolor och sjukhus, som ska skyddas 
enligt krigets lagar, måltavlor för riktade attacker.  
Vi ser också allt fler exempel på när humanitär hjälp 
hindras från att nå människor i nöd, och allt fler 
situationer där barn lemlästas eller dödas.

Hundra år senare är det här citatet från Rädda 
Barnens grundare Eglantyne Jebb fortfarande lika 
aktuellt. Miljontals barn runtom i världen drabbas 
hårt av väpnade konflikter, som de inte har någon 
möjlighet att påverka själva.

Barn lider av konflikter på andra sätt än vuxna, dels 
för att de är svagare rent fysiskt och dels för att så 
mycket mer står på spel för dem. Barnens fysiska, 
psykiska och psykosociala utveckling avgörs till stor 
del av deras upplevelser under barndomen.

Barn påverkas av konflikter på olika sätt beroende  
på faktorer så som ålder, kön och religiös tillhörighet, 
samt om de lever i städer eller på landsbygden. Barn 
påverkas ofta mer negativt av krig än vad vuxna gör. 
Krig kan också få katastrofala långvariga konsekven-
ser för barn och deras familjer.

SAMMANFATTNING AV RAPPORTEN 
STOP THE WAR ON CHILDREN: 
PATHWAYS TO PEACE*

Krig har aldrig varit ett större hot mot barn och för de 
som lever i konfliktområden är situationen värre än 
någonsin. Här presenterar vi en sammanfattning av 
de skrämmande siffror som vår rapport visar.

Fördubbling av andel barn i väpnad konflikt 

Andelen barn som lever i konflikter har nära dubblerats 
sedan 1990-talet, och antalet barn som lever i krig 
har ökat dramatiskt med cirka 100 miljoner det 
senaste decenniet. Idag påverkas livet för 473 miljoner 
barn av en väpnad konflikt, och antalet konflikter med 
stater har aldrig varit fler sedan andra världskriget.

Barn i Afrika och Mellanöstern värst drabbade

Afrika har det högsta antalet barn som lever i en 
konflikt, medan Mellanöstern har den högsta andelen 
av sin barnbefolkning som lever i konflikt.  

Rekordhöga kränkningar mot barn 

År 2023 rapporterades 31 721 verifierade allvarliga 
kränkningar mot barn i konflikt, vilket är en ökning 
med 15 procent jämfört med 2022. Detta motsvarar 
86 kränkningar per dag, och statistiken är sannolikt 
bara toppen av ett isberg. Rapporten visar att den 
största ökningen av allvarliga kränkningar mot barn 
skedde i Sudan och Palestina.

ANTAL OCH ANDEL BARN I KRIGSZONER 1990–2023
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Varje krig är ett  
krig mot barnen



En hel skolklass dödas eller lemlästas varje dag

Antalet verifierade fall där barn dödades eller 
lemlästades ökade med skrämmande 31 procent 
jämfört med föregående år. I genomsnitt var det  
31 barn per dag, en hel skolklass, som dödades  
eller lemlästades i attacker under 2023. 

Humanitär hjälp hindras

Antalet bekräftade fall där humanitär hjälp har 
nekats eller stoppats nådde en historisk topp 2023, 
med 5 158 fall, jämfört med 3 931 året innan. Det är 
över elva gånger fler än för ett decennium sedan.

I Palestina nekades humanitära aktörer tillgång till 
barn 3 250 gånger under 2023, vilket är det högsta 
antalet som någonsin registrerats i en konflikt. 

Denna oroande utveckling försvårar även för 
hjälporganisationer att rapportera och verifiera 
övergrepp mot barn. Dramatisk ökning av attacker mot skolor  

och sjukhus 

Under 2023 uppmättes decenniets högsta antal 
attacker mot skolor och sjukhus. Hela 38 procent  
av dessa attacker ägde rum i Palestina. I Ukraina 
rapporterades det högsta antalet attacker mot 
skolor och sjukhus.    

Investeringar i fred – en saknad pusselbit 

Barn behöver framtidstro och förtjänar fred. 
Samtidigt som kostnaderna för konflikter ökade 
2023, minskade investeringarna för fred. De globala 
militära utgifterna steg med 2,4 biljoner dollar, 
medan investeringarna i fred och konfliktförebyg-
gande insatser sjönk till den lägsta nivån på 15 år. 
Det motsvarade 15,3 miljarder dollar; 9,6 procent 
av det totala officiella utvecklingsbiståndet.

Kostnaden för konflikter påverkar  
möjligheten att uppnå hållbar fred

Ekonomiska kostnader till följd av våld och konflikter 
har stadigt ökat och nådde 19,1 biljoner dollar i 
köpkraftstermer (PPP) år 2023. Samtidigt visar 
beräkningar att det saknas 4 biljoner dollar årligen 
för att uppnå FN:s globala mål för hållbar utveckling.
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ALLVARLIGA KRÄNKNINGAR MOT BARN I KONFLIKT 2010–2023

KÄLLA: FN:s ÅRSRAPPORTER OM BARN OCH VÄPNAD KONFLIKT

Döda eller lemlästade

Rekrytering

Bortföranden

Attacker och användning av skolor och sjukhus 

Sexuellt våld

Förnekande av humanitärt tillträde

Totalt

ALLVARLIGA KRÄNKNINGAR INNEBÄR:

• När barn dödas eller lemlästas 

• Rekrytering eller utnyttjande  
av barn som soldater

• Sexuellt våld mot barn

• Bortförande av barn 

• Attacker mot skolor och sjukhus 

• Hindrande av humanitär hjälp till barn 

*Rapporten ”Stop the War on Children – Pathways to Peace” publicerades 2024 med statistik från 2023.



RÄDDA BARNENS REKOMMENDATIONER  
TILL SVENSKA BESLUTSFATTARE
Rapportens resultat är tydliga. Vi måste agera gemensamt och kraftfullt för för att skydda 
barn från våld och krig. Rädda Barnen har sex rekommendationer till svenska beslutsfattare.  

1. Ta fram en strategi eller handlingsplan som ger kraft och prioritet till Sveriges politik 
för att främja barns rättigheter i konflikter. 

 En strategi som bland annat säkrar barnrättsperspektivet både i Sveriges diplomatiska 
arbete och i det svenska biståndet. Den måste även reflektera över viktiga åtaganden i 
FN:s agenda för barn i väpnade konflikter; EU:s riktlinjer för att skydda barn i konflikter; 
Natos policy för barn och väpnade konflikter; samt relevanta delar av FN:s agenda för 
kvinnor, fred och säkerhet.

2. Stå alltid upp för barns rätt till skydd enligt den humanitära rätten  
och Barnkonventionen. 

 Kräv konsekvent att alla parter i en konflikt följer dessa regler och principer, oavsett var  
i världen konflikten utspelar sig, och att de som kränker barns rättigheter ställs till svars.

3. Uppmärksamma, fördöm och kräv utredning när barns rättigheter  
kränks i konflikter. 

 Det är viktigt att Sverige arbetar för att kommissioner och experter som granskar 
övergrepp och andra kränkningar i konflikter har i uppdrag att samla in information om 
hur barn drabbas. Stöd till överlevare behöver också anpassas till barns särskilda behov.

4. Investera i barns motståndskraft. 

 Säkerställ att Sveriges bistånd i konfliktdrabbade länder bidrar till att möta just barns 
särskilda utsatthet och behov. Prioritera bistånd till utbildning, även i kriser och konflikter, 
och inte minst för flickor.

5. Skydda tillträdet för humanitära organisationer som ger stöd till barn och familjer. 

 Humanitära organisationer har rätt att erbjuda sig att bidra med och genomföra 
nödhjälp, särskilt när en krigsdrabbad befolknings behov inte tillgodoses. Sverige 
måste alltid stå upp för att barn och andra civila tryggt ska få tillgång till livsviktig hjälp, 
skydd och stöd vid behov. 

6. Respektera barns rätt till inflytande. 

 Enligt Barnkonventionen, FN:s säkerhetsråd och FN:s barnrättskommitté har barn rätt 
att bli hörda även i kriser och fredsbyggande. Genom bistånd och diplomati kan Sverige 
bidra till att barns egna röster och erfarenheter blir hörda i fredsprocesser. Det kan 
dessutom öka motivationen hos de som förhandlar och skapa en starkare förankring i 
samhället för fredsavtal.

Varje krig är ett krig mot barnen.  
Våldet måste få ett slut nu. För finns det något viktigare?


